
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

359 / 2024 del 06/08/2024 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA 
FONDAZIONE PRO ELISOCCORSO - SERVIZIO 118 ENTE FILANTROPICO DEL TERZO SETTORE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA 
FONDAZIONE PRO ELISOCCORSO - SERVIZIO 118 ENTE FILANTROPICO DEL TERZO 
SETTORE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 
DEL 21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, che con atto costitutivo n. 51.176/6.659 del 03/10/1996 è stata istituita la 
Fondazione Pro Elisoccorso – Servizio 118 Ente filantropico del Terzo settore; 

CONSIDERATO che la Fondazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale e precisamente ha lo scopo di supportare le attività 
gestionali, organizzative ed operative proprie del Sistema dell’Urgenza-Emergenza 
sanitaria con particolare riferimento al settore del soccorso extraospedaliero e 
nell’ambito delle grandi emergenze;  

TENUTO CONTO, ai sensi dello Statuto della Fondazione, che l’attività della stessa è 
particolarmente indirizzata al sostegno del Sostegno del Servizio Sanitario di Urgenza ed 
Emergenza “118 – Elisoccorso “assicurato dall’Agenzia; 

DATO ATTO che questa Agenzia, ai sensi dell’art. 16 della l.r. 33/2009, ha il compito di 
garantire il coordinamento intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo 
svolgimento, il monitoraggio della rete dell'emergenza urgenza extra ospedaliera e 
opera in raccordo con il sistema di protezione civile per far fronte alle grandi 
emergenze; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 dello Statuto della Fondazione relativamente 
all’ambito nel quale opera la Fondazione per la diffusione della cultura e del contrasto 
all’Urgenza – Emergenza e della conoscenza del servizio sanitario di Urgenza – 
Emergenza; 

ATTESO che l’art. 8 dello statuto della Fondazione, prevede che “il Consiglio di 
amministrazione è composto da un numero minimo di sette ad un numero massimo di 
nove membri, dei quali uno è nominato dal Direttore Pro-tempore dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza”;  

CONSIDERATA l’opportunità di nominare quale membro del Consiglio di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
amministrazione della Fondazione Pro Elisoccorso – Servizio 118 il dott. Andrea Albonico, 
Direttore Amministrativo di questa Agenzia; 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 7 dello Statuto della Fondazione si precisa “Tutte le 
cariche della Fondazione sono gratuite, salvo quella dell’Organo di controllo/Revisore 
Legale per il quale può essere previsto dal Consiglio di amministrazione un compenso 
nei limiti di legge.”  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, reso per quanto di specifica 
competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di nominare, quale componente del Consiglio di amministrazione della Fondazione 
Pro Elisoccorso – Servizio 118, il Dott. Andrea Albonico, Direttore Amministrativo di 
AREU;  

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico 
del Bilancio dell’Agenzia; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della SC Affari Generali e Legali di AREU; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


